
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/120637/2107 
Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού του μηχα-

νισμού διακύμανσης και των συντελεστών του 

Ειδικού τιμολογίου της παρ. 2 του άρθρου 138Α 

του ν. 4951/2022 - Επισήμανση Προϊόντων Προ-

μήθειας και Λογαριασμών Κατανάλωσης Ηλε-

κτρικής Ενέργειας.

  O YΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ H ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 138A του ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός 

της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθή-
κευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτι-
κών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και 
ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 129), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 17 του ν. 5066/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποί-
ηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά στη δημοσιο-
ποίηση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος από ορισμέ-
νες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα - Επικαιροποίηση 
εθνικής νομοθεσίας για τις υποχρεώσεις δημοσιότητας 
των εταιρειών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 188).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 
Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες ΚΠΗΕ (Β’ 832/2013).

4. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 74104/5570 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’4408/2023).

7. Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

8. Tο π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

9. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (Κώδικας ΜΔΝ), όπως 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της 
ΡΑΕ.

10. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2016 (Β’ 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ.

11. Την υπ’ αρ. 1443/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Θέσπιση 
Εγχειριδίου Εκπροσώπησης Μετρητών και Περιοδικής 
Εκκαθάρισης» (Β’ 4737).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/118301/2833/
15.11.2023 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/118333/2083/15.11.2023) εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΕΝ.

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 
12 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
αναμένεται να υπάρξει επίπτωση στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, καθώς το κόστος του Ειδικού Τιμολογίου επι-
βαρύνει εξ’ ολοκλήρου τους πελάτες των προμηθευτών 
που εντάσσονται σε αυτό, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6600

73455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73456 Τεύχος B’ 6600/21.11.2023

Άρθρο 1 
Σκοπός Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται ο τρόπος υπολογισμού του μηχανισμού διακύμανσης και των συντε-
λεστών του Ειδικού Τιμολογίου του άρθρου 138Α του ν. 4951/2022 (Α’ 129), όπως προστέθηκε με το άρθρο 17 του 
ν. 5066/2023 (Α’ 188), οι ορισμοί των μεταβλητών των συντελεστών του μηχανισμού διακύμανσης, τα χρονικά δια-
στήματα μεταβολής των συντελεστών και της Βασικής Τιμής Προμήθειας, ο τρόπος επισήμανσης και αποτύπωσης 
στους Λογαριασμούς Κατανάλωσης καθώς και ειδικότερα θέματα ανακοίνωσης και ενημέρωσης των Καταναλωτών.

Άρθρο 2 
Βασική Τιμή Προμήθειας, Πάγια Χρέωση Προμήθειας και Εκπτώσεις

1. Για το Ειδικό Τιμολόγιο Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας, η Τελική Τιμή Προμήθειας ανακοινώνεται έως την 
πρώτη ημέρα κάθε μήνα κατανάλωσης, και προκύπτει από το άθροισμα της Βασικής Τιμής Προμήθειας και του 
Μηχανισμού Διακύμανσης.

2. Η Βασική Τιμή Προμήθειας ορίζεται ελεύθερα από τον Προμηθευτή Ηλεκτρικής Ενέργειας.
3. Το Ειδικό Τιμολόγιο δύναται να εμπεριέχει και Πάγια Χρέωση Προμήθειας, ίση με πέντε (5) ευρώ ανά μήνα, κατά 

μέγιστο, καθώς και εκπτώσεις, εφόσον αυτές δεν συνδέονται με τη διακύμανση μεγεθών της χονδρεμπορικής αγοράς.
4. Η Βασική Τιμή Προμήθειας παραμένει σταθερή κατ’ ελάχιστον για έξι (6) μήνες. Η Πάγια Χρέωση Προμήθειας 

και οι εκπτώσεις δύνανται να τροποποιούνται κάθε μήνα κατόπιν ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα των Προμηθευτών 
και ενημέρωσης με τον πρώτο Λογαριασμό Κατανάλωσης που ακολουθεί την τροποποίηση.

5. Το Ειδικό Τιμολόγιο Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας προσφέρεται από τους Προμηθευτές και δύναται να 
επιλέγεται από τους Καταναλωτές και μετά την 31η Δεκεμβρίου 2024.

Άρθρο 3 
Ορισμός Μηχανισμού Διακύμανσης

1. O Μηχανισμός Διακύμανσης ορίζεται ως εξής:

Όπου:
Μ: Ο μήνας κατανάλωσης. Αντιστοίχως, ως «Μ-1» νοείται ο προηγούμενος μήνας του μήνα κατανάλωσης. α: 

Συντελεστής Προσαύξησης. Το ύψος του συντελεστή α επιλέγεται ελεύθερα από τον Προμηθευτή.
ΤΕΑ Μ-1: O μέσος όρος των ημερήσιων Τιμών Εκκαθάρισης Αγοράς Επόμενης Ημέρας του προηγούμενου μήνα 

του μήνα κατανάλωσης «Μ», όπως αυτός δημοσιεύεται από το Χρηματιστήριο Ενέργειας.
β: Ο συντελεστής β προκύπτει ως το γινόμενο του σταθερού συντελεστή α με τη διαφορά της Τιμής Εκκαθάρισης 

Αγοράς του προηγούμενου μήνα (ΤΕΑΜ-1) μειωμένη κατά την Τιμή Εκκαθάρισης Αγοράς του προ- προηγούμενου 
μήνα (ΤΕΑΜ-2). Ο συντελεστής β λαμβάνει μηδενική τιμή για τον πρώτο μήνα εφαρμογής, ήτοι τον Ιανουάριο 2024. 
[β=α*(ΤΕΑ Μ-1 - ΤΕΑ Μ-2)]

Lu και Ll: Τα όρια της περιοχής ασφαλείας, εντός της οποίας δεν ενεργοποιείται ο μηχανισμός διακύμανσης και 
άρα η Χρέωση Προμήθειας διαμορφώνεται βάσει της Βασικής Τιμής Προμήθειας.

Ο Προμηθευτής ορίζει περιοχή μη ενεργοποίησης του μηχανισμού διακύμανσης επιλέγοντας άνω όριο (Lu) και 
κάτω όριο (Ll). Ο μηχανισμός διακύμανσης ενεργοποιείται όταν η ΤΕΑΜ-1 είναι μικρότερη του κάτω ορίου ή μεγα-
λύτερη του άνω ορίου. Τα άνω (Lu) και κάτω (Ll) όρια επιλέγονται ελεύθερα από τον Προμηθευτή.

2. Οι Προμηθευτές δημοσιεύουν στην ιστοσελίδα τους σε ευδιάκριτο σημείο και κοινοποιούν στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., μέχρι 
την 1η Δεκεμβρίου 2023, όλες τις τιμολογιακές παραμέτρους της μεθοδολογίας του Ειδικού Τιμολογίου που θα ισχύει 
για κάθε κατηγορία πελατών, ήτοι τη Βασική Τιμή Προμήθειας, την Πάγια Χρέωση Προμήθειας, τυχόν εκπτώσεις 
και τις τιμές των συντελεστών του Μηχανισμού Διακύμανσης. Οι συντελεστές α, Lu και Ll του μηχανισμού διακύ-
μανσης, παραμένουν σταθεροί κατ’ ελάχιστον για τρεις (3) μήνες και, μετά το χρονικό αυτό διάστημα, δύνανται να 
τροποποιηθούν κατόπιν ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα των Προμηθευτών και κοινοποίησης στη Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.), ένα (1) μήνα πριν την εφαρμογή τους. Οι Προμηθευτές ενημερώνουν 
τους καταναλωτές με τον πρώτο Λογαριασμό Κατανάλωσης που εκδίδεται μετά την ανωτέρω ανακοίνωση.

Άρθρο 4 
Τρόπος επισήμανσης και αποτύπωσης στους Λογαριασμούς Κατανάλωσης

1. Οι Προμηθευτές επισημαίνουν κάθε προϊόν Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σύμφωνα με τις «Σημάνσεις Δι-
αφάνειας» του δεύτερου εδαφίου. Τα Προϊόντα Σταθερής Τιμής Ορισμένου Χρόνου επισημαίνονται με χρώμα μπλε, 
το Ειδικό Τιμολόγιο με χρώμα πράσινο, τα λοιπά προϊόντα προμήθειας κυμαινόμενης τιμής με χρώμα κίτρινο και 
τα προϊόντα δυναμικής τιμολόγησης με χρώμα πορτοκαλί. Οι Σημάνσεις Διαφάνειας του δευτέρου εδαφίου αποτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73457Τεύχος B’ 6600/21.11.2023

πώνονται διακριτά στην πρώτη σελίδα του λογαριασμού 
κατανάλωσης, και σε απόσταση δύο εκατοστών από την 
καταχώριση του τελικού πληρωτέου ποσού, καθώς και 
σε όλα τα τυποποιημένα έντυπα του Προμηθευτή, στην 
ιστοσελίδα του και τις προωθητικές ενέργειες.

2. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. για την εποπτεία, την παρακολούθηση 
της συμμόρφωσης και την τήρηση των υποχρεώσεων 
των Προμηθευτών Ηλεκτρικής Ενέργειας για ορθή επι-
σήμανση και αποτύπωση των Σημάνσεων Διαφάνειας 
στους λογαριασμούς κατανάλωσης, στα τυποποιημένα 
έντυπά τους, στις ιστοσελίδες τους και στις προωθητικές 
ενέργειες, δύναται να προβαίνει σε δημοσίευση των επω-
νυμιών των εταιρειών προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, 
που εφαρμόζουν τις προβλέψεις της παρ. 1, ως «Θετική 
Αναφορά», σε μηνιαία βάση.

3. Από την 1η Ιανουαρίου 2024, εισάγεται στους 
Λογαριασμούς Κατανάλωσης και σε κάθε ενημερωτικό 
μήνυμα των Προμηθευτών στους πελάτες τους, 
ηλεκτρονικό ή έντυπο, διακριτό πεδίο με κωδικό QR 
για την αυτόματη σύγκριση του τιμολογούμενου 
προϊόντος προμήθειας με τα λοιπά προσφερόμενα 
ανά κατηγορία καταναλωτή, όπως επίσης και διακριτό 
πεδίο, με κεφαλαία γράμματα, για την παραπομπή στον 
ιστότοπο δημοσίευσης του Εργαλείου Σύγκρισης Τιμών 
της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. (www.energycost.gr).

Άρθρο 5 
Ζητήματα ενημέρωσης των Καταναλωτών και 
λεπτομέρειες εφαρμογής

1. Η Τελική Τιμή Προμήθειας του Ειδικού Τιμολογίου 
κοινοποιείται στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) και ανακοινώνεται σε ευδιά-
κριτο σημείο στην ιστοσελίδα του Προμηθευτή έως την 
πρώτη ημέρα έκαστου μήνα κατανάλωσης, βάσει των 
σχετικών κατευθυντήριων οδηγιών της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Κατά 
την κοινοποίηση της Τελικής Τιμής Προμήθειας στην 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ο Προμηθευτής συμπεριλαμβάνει και αρχείο 
σχετικά με την επαλήθευση της τιμής.

2. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δημοσιεύει μηνιαίως στην ιστοσελίδα 
της, υπό τη μορφή πίνακα και έως την πέμπτη ημέρα 
του εκάστοτε μήνα κατανάλωσης, τις πάγιες χρεώσεις 
και τις χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, που 

της έχουν κοινοποιήσει οι προμηθευτές, οι οποίες εφαρ-
μόζονται στο Ειδικό Τιμολόγιο. Στην περίπτωση ύπαρξης 
εκπτώσεων, δημοσιεύονται οι αντίστοιχες πάγιες χρεώ-
σεις και χρεώσεις προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας μετά 
τον υπολογισμό των εκπτώσεων, καθώς και η προϋπό-
θεση βάσει της οποίας χορηγείται η έκπτωση.

3. Η προβολή της αντίρρησης του Καταναλωτή επί της 
μετάπτωσης στο Ειδικό Τιμολόγιο και της παραμονής 
στη σύμβαση προμήθειας, η οποία είχε τεθεί σε αναστο-
λή λόγω εφαρμογής του άρθρου 138 του ν. 4951/2022, 
δύναται να διενεργείται έως την 31η Ιανουαρίου 2024, 
ακολουθώντας τη διαδικασία προβολής αντίρρησης της 
παρ. 6 του άρθρου 138Α του ν. 4951/2022.

4. Στον λογαριασμό κατανάλωσης που αφορά στο Ει-
δικό Τιμολόγιο ο Προμηθευτής αποτυπώνει ενιαία, μετά 
τον υπολογισμό τυχόν εκπτώσεων, την Τελική Τιμή Προ-
μήθειας σε €/MWh ανά μήνα τιμολόγησης.

5. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. παρακολουθεί την εφαρμογή της πα-
ρούσας, ιδίως ως προς τη διαμόρφωση των τιμών, τη 
διαφάνεια, τις συνθήκες ανταγωνισμού και την εμφάνιση 
καταχρηστικών πρακτικών. Ειδικότερα, για τη διαπίστω-
ση της ορθής εφαρμογής της διαδικασίας της παρ. 6 του 
άρθρου 138Α του ν. 4951/2022, η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. διενεργεί 
δειγματοληπτικούς ελέγχους. Αν διαπιστώσει σχετικές 
παραβάσεις, εφαρμόζει τη διαδικασία του άρθρου 36 
του ν. 4001/2011 και επιβάλλει πρόστιμο έως το ένα τοις 
χιλίοις (1/1000) επί του ετήσιου κύκλου εργασιών του 
Προμηθευτή, πλέον άλλων κυρώσεων που μπορεί να 
του έχουν επιβληθεί.

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73458 Τεύχος B’ 6600/21.11.2023

*02066002111230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-22T01:44:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




